Дело № 1-125/2023 

27RS 0002-01-2023-001720-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июня 2023 года город Хабаровск

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Потапова Р.А., 

при помощнике ФИО2

с участием государственного обвинителя Ширяева А.И., 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Ломоносова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДАТА года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ДАТА в период времени с 15 часов 47 минут до 21 часа 07 минут умышленно, из корыстных побуждений тайно похитила денежные средства с банковского счета № (банковской карты №), открытого в отделении 

<

данные изъяты>» на имя ФИО4 на общую сумму 5 784 рубля 03 копейки, чем причинила последней значительный ущерб на указанную сумму при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 ДАТА в период времени с 15 часов 47 минут до 19 часов 44 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, нашла банковскую карту № открытую в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО4, в результате чего у ФИО1 внезапно возник преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № (банковской карты №), открытого в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО4, ФИО3, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в 19 часов 44 минуты ДАТА, находясь в помещении аптечного пункта (

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 899 рублей. В 19 часов 45 минут ДАТА, находясь в помещении аптечного пункта 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «а», с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 28 рублей. В 19 часов 55 минут ДАТА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 294 рубля 83 копейки. В 20 часов 00 минут ДАТА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 653 рубля 44 копейки. В 20 часов 05 минут ДАТА, находясь в помещении минимаркета 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 231 рубль. В 20 часов 15 минут ДАТА, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 586 рублей 97 копеек. В 20 часов 33 минуты ДАТА, находясь в помещении торгового павильона «

<

данные изъяты> «ФИО6у.»), расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 156 рублей. В 20 часов 47 минут ДАТА, находясь в помещении торгового павильона 

<

данные изъяты> (ИП «ФИО6у.»), расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 689 рублей. В 20 часов 56 минут ДАТА, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 828 рублей 80 копеек. В 21 час 02 минуты ДАТА, находясь в помещении сети магазинов «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 901 рубль 71 копейку. В 21 час 06 минут ДАТА, находясь в помещении сети магазинов «у дома» «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с использованием терминала для оплаты, путем прикладывания ранее найденной ею банковской карты №, без ввода пин-кода произвела операцию по оплате покупки товара на сумму 515 рублей 28 копеек, тем самым ФИО3 осуществила тайное хищение денежных средств на указанную сумму, с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО4, принадлежащих последней.

Таким образом, ФИО3 ДАТА в период времени с 19 часов 44 минуты до 21 часа 07 минут, находясь в помещении аптечного пункта 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> «а», в помещении магазина «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в помещении минимаркета 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в помещении магазина 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в помещении торгового павильона «

<

данные изъяты>» (ИП «ФИО6у.»), расположенного вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, в помещении сети магазинов «у дома» «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты> на имя ФИО4, денежные средства на общую сумму 5 784 рубля 03 копейки, чем причинила ФИО4 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала полностью.

Потерпевшая ФИО4 в суд не явилась. О месте и времени проведения судебного разбирательства была извещена надлежащим образом, просила дело рассмотреть в её отсутствие, ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет.

Вина ФИО3 подтверждается исследованными доказательствами.

Так, из оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО3, данных ей в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.40-43; 134-135) которые она подтвердила, следует, ДАТА около 17 часов 00 минут во дворе дома возле лавочки она увидела банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» зеленого цвета с функцией бесконтактной оплаты, она подняла ее, и, предполагая, что на ней могут находиться денежные средства, решила оставить ее себе, чтобы проверить ее баланс, и если на ней есть деньги, оплатить ею покупки. Она понимала, что карта ей не принадлежит, и деньги, ей не принадлежат. В аптеке, которая расположена в 

<

адрес> 

<

адрес>, она выбрала лекарства, общей стоимостью до 1000 рублей и оплатила их покупку ранее найденной ей банковской картой, далее в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, купила продукты питания и оплатила их найденной банковской картой. Далее в магазине 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

адрес> в г. Хабаровске, купила продукты питания и оплатила их найденной банковской картой. Далее в магазине «Амбар», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, купила продукты питания и оплатила их найденной банковской картой. Далее в киоске, который расположен вблизи остановки «Речной порт», купила продукты питания и оплатила их найденной банковской картой. В магазине «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес> в г. Хабаровске, купила продукты питания и оплатила их найденной банковской картой. В некоторых магазинах она прикладывала карту по несколько раз, но каждая покупка у нее была до 1000 рублей, общая сумма была около 6 000 рублей. 

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия (т

<

данные изъяты>) следует, что у нее в пользовании имеется банковская карта банка 

<

данные изъяты>», открытая на ее имя в отделении банка 

<

данные изъяты> с функцией бесконтактной оплаты, то есть ею можно оплачивать покупки без ввода пин кода, но только если сумма покупки составляет до 1000 рублей. ДАТА в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в продуктовом магазине «Амбар» она расплачивалась своей вышеуказанной банковской картой. Последняя покупка была на сумму около 700-800 рублей. Более в этот день она банковской картой не пользовалась и не видела ее. Возможно, она выронила принадлежащую ей банковскую карту. ДАТА около 23 часов 00 минут, когда она зашла на своем сотовом телефоне в приложение 

<

данные изъяты> увидела, что с ее банковской карты были произведены списания, которых она не делала. Так, примерно с 17 часов 20 минут были списания до 1000 рублей в следующих магазинах: 

<

данные изъяты> По данному поводу она обратилась в полицию, сходила в отделение 

<

данные изъяты>», где взяла выписку, в которой имелись операции, которые она не совершала ДАТА на суммы 515,28 рублей, 901,71 рубль, 828,8 рублей, 689 рублей, 156 рублей, 586,97 рублей, 231 рубль, 653,44 рубля, 294, 83 рубля, 28 рублей, 899 рублей. Таким образом, общая сумма списаний составляет 5 784 рубля 03 копейки. Данный ущерб для нее является значительным, так как у нее на иждивении находится малолетний ребенок, имеются кредитные обязательства.

Как следует из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, (

<

данные изъяты>), данных в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № УМВД России по г. Хабаровску. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО3, были установлены места, где последняя произвела оплаты за покупки банковской картой, открытой на имя ФИО4, а именно: аптека, расположенная в 

<

адрес> в г. Хабаровске, магазин «

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> в г. Хабаровске, магазин «

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> в г. 

<

адрес> магазин «

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>, киоск, который расположен вблизи остановки 

<

данные изъяты>», магазин 

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>. Также в ходе работы установлено, что в магазине «

<

данные изъяты>» и магазине «

<

данные изъяты> имеются камеры видеонаблюдения, однако в виду особенностей сервера изъять видеозапись не представилось возможным, в связи с чем, фрагменты видеозаписей, на которых запечатлен момент оплаты ФИО3 покупок в указанных магазинах, был переснят им на камеру мобильного телефона, а в последствие перекопирован на СиДи-Эр диск. 

Вина подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления помимо показаний подсудимой, потерпевшей, свидетеля подтверждается другими исследованными доказательствами.

Протоколом выемки, согласно которого в каб. 1 

<

данные изъяты> 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №1 изъят СиДи-Эр диск с видеозаписью от ДАТА, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, и в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

Явкой с повинной, согласно которой ФИО3, призналась в совершении хищения денежных средств, в сумме 5784, 03 рубля, принадлежащих ФИО4 с принадлежащего ей банковского счета, оплачивая покупки в магазинах найденной ею банковской картой. (т

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которого ФИО3 указала на места, где она оплачивала покупки банковской картой, принадлежащей ФИО4, а именно: помещение аптечного пункта (

<

данные изъяты>.), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «а», помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, помещение минимаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес> 

<

адрес>, помещение торгового павильона «

<

данные изъяты> «ФИО6у.»), расположенного вблизи 

<

адрес> г. 

<

адрес> помещение сети магазинов «у дома» «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, а также на место вблизи 

<

адрес> г. 

<

адрес> где она обнаружила банковскую карту. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия согласно которого, осмотрено помещение аптечного пункта (

<

данные изъяты>.), расположенного по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес> «а», находясь в котором ФИО3 ДАТА оплачивала покупку банковской картой 

<

данные изъяты>», открытой на имя ФИО4 (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО3 ДАТА оплачивала покупку банковской картой ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО4 (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия согласно которого, осмотрено помещение минимаркета «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, находясь в котором ФИО3 ДАТА оплачивала покупку банковской картой 

<

данные изъяты>», открытой на имя ФИО4 (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия согласно которого, осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находясь в котором ФИО3 ДАТА оплачивала покупку банковской картой 

<

данные изъяты>», открытой на имя ФИО4 (т.1 л.д.104-107)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрено помещение торгового павильона «

<

данные изъяты> «ФИО6у.»), расположенного вблизи 

<

адрес> г. Хабаровска, находясь в котором ФИО3 ДАТА оплачивала покупку банковской картой 

<

данные изъяты>», открытой на имя Потерпевший №1 (т

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия согласно которого, осмотрено помещение сети магазинов «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находясь в котором ФИО3 ДАТА оплачивала покупку банковской картой 

<

данные изъяты>», открытой на имя ФИО4 (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра документов, согласно которого с участием ФИО4 было осмотрены выписка 

<

данные изъяты>» с информацией о имеющихся банковских счетах и банковских картах на имя ФИО4, выписка 

<

данные изъяты>» с информацией о движении денежных средств по банковскому счету (банковской карте) на имя ФИО4 (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен СиДи-Эр диск с видеозаписью от ДАТА, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО3 опознала себя. (т.1 

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены выписка 

<

данные изъяты>» с информацией о имеющихся банковских счетах и банковских картах на имя Потерпевший №1, выписка 

<

данные изъяты>» с информацией о движении денежных средств по банковскому счету (банковской карте) на имя ФИО4 (

<

данные изъяты>)

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается доказательствами, отвечающими требованиям относимости и допустимости.

Оснований не доверять данным доказательствам суд не усматривает, нарушений процессуального закона при их получении не выявлено. Существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой, данные доказательства не содержат, они полностью согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого деяния. В частности, исследованные доказательства подтверждают, что ФИО3 умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства с банковского счета 

<

данные изъяты>», в общей сумме 5784 рубля 03 копейки, принадлежащие ФИО4, использовав для хищения банковскую карту. ФИО3 было известно, что карта ей не принадлежит, и у неё нет полномочий по распоряжению денежными средствами банковского счета, таким образом, подтвержден умысел на хищение. Преступление совершено с корыстным мотивом.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение, поскольку ущерб в размере 5784 рубля 03 копейки, для потерпевшей с учетом её материального положения является значительным. Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение, так как ФИО3 похитила денежные средства с банковского счета.

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемой в отношении совершенного преступного деяния.

Смягчающими обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче подробных признательных показаний, участии при проверке показаний на месте, признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, характеризуемой удовлетворительно.

При назначении размера наказания суд учитывает ч.1 ст.62 УК РФ. В соответствии со ст.60 УК РФ учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, данные, характеризующие личность подсудимой, влияние наказания на условия жизни семьи ФИО3, её материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а именно, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства преступления, сведения о личности ФИО3, суд находит возможным её исправление без изоляции от общества при назначении ей наказания с применением ст.73 УК РФ, и назначении ей испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление.

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом характера совершенного преступления, конкретных обстоятельств, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Суд полагает возможным освободить ФИО3 от процессуальных издержек в силу её материального положения. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком один год. 

Возложить на осужденную ФИО3 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Вещественные доказательства СиДи-Эр диск с видеозаписью от ДАТА, с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

От взыскания процессуальных издержек ФИО3 освободить.

На приговор может быть подана жалоба либо внесено представление в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня его постановления. 

Судья: 

Копия верна Р.А. Потапов